
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Sicurezza - Protezione Civile - 
Contratti n° 94 del 16/05/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Procedura aperta per l'affidamento del "Servizio di custodia, apertura, 
chiusura, pulizia e funzionamento della Piscina comunale e della Palestra Parisi per 4 mesi 
(dall'1 giugno al 31 luglio e dal primo settembre al 31 ottobre 2019) - CIG: 7806234415"  - 
Approvazione aggiudicazione 

Il Redattore: Celauro Angela 

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 
ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 366 del 15.10.2018 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2018-2020;
Richiamata integralmente, sia sotto il profilo fattuale che sotto l’aspetto delle ragioni di diritto, la 
determinazione  a  contrarre,  emanata  ai  sensi  degli  articoli  32,  comma 2,  del  nuovo codice  dei 
contratti (d.lgs. n. 50/2016) e 192 del testo unico degli enti locali (d.lgs. n. 267/2000), annotata al 
Registro Generale con il  n° 335/2019,  rettificata  dalla n.384/2019 di Registro Generale  recante 
come oggetto: Affidamento del “Servizio di custodia, apertura, chiusura, pulizia e funzionamento 
della Piscina comunale e della Palestra Parisi per 4 mesi (dall'1 giugno al 31 luglio e dal primo 
settembre al 31 ottobre 2019 - CIG: 7806234415”;
Richiamata, altresì, la Determinazione Dirigenziale n° 627 del 2 aprile 2019 con la quale è stato 
approvato lo schema del Bando di gara per l'affidamento del servizio in parola;

Dato atto: -che con Bando di gara pubblicato contestualmente il 5 aprile 2019 sulla G.U.R.S., 
all'Albo Pretorio dell'Ente, sul M.I.T., sul  Portale Appalti e-procurement per le gare telematiche è 
stata fissata l'asta pubblica per le ore 9:00 del 29 aprile 2019 con l'obbligo per i partecipanti di 
presentare l'offerta sulla piattaforma telematica di negoziazione “Portale Appalti e-procurement” 
entro le ore 12:00 del 26 aprile 2019; - che nel termine fissato è pervenuto il plico di n.1 operatore 
economico e più precisamente quello della Pegaso Società Cooperativa Sociale;
 Preso atto che, giusta verbale del 29 aprile 2019 che alla presente si allega, il Presidente del Seggio di 
gara, ha proposto l'aggiudicazione  in capo alla società appena citata;

Pagina 1/3



Considerato  che a seguito dei controlli di legge circa la verifica dei requisiti generali, di capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale, avviati sul sito dell'ANAC e rispettivamente con le note 
Prot.nn. 53645 e 55762/2019, nulla osta all'affidamento del servizio in oggetto alla Pegaso Società 
Cooperativa Sociale da Ragusa;
Ritenuto  che occorre ora procedere alla  formalizzazione dell'aggiudicazione,  approvando l'esito 
delle operazioni di gara,  dichiarando aggiudicataria  dell'appalto del “Servizio di custodia, apertura, 
chiusura, pulizia e funzionamento della Piscina comunale e della Palestra Parisi per 4 mesi  (dall'1 
giugno al 31 luglio e dal primo settembre al 31 ottobre 2019 - CIG: 7806234415” la Pegaso Società 
Cooperativa  Sociale  da  Ragusa  –  P.IVA 01163330887  che  ha  prodotto  il  ribasso  dello  1,51% 
sull'importo a base di gara di €72.566,00;
Preso  atto dell'obbligo,  successivo  alla  proclamazione  dell'aggiudicazione,  di  procedere  alla 
pubblicazione dell'esito delle operazioni di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, ai 
sensi del combinato disposto dall'art.73 del D. Leg.vo n.50/2016 e dal comma 2 dell'art.1 della L.R. 
n.12/2011  e  dall'art.24  della  L.R.  n.8/2016,  sul  Portale  Appalti e-procurement  per  le  gare 
telematiche, sulMIT, etc.;
Considerato  che per  potere  pubblicizzare  le  risultanze  di  gara  nella  Gazzetta  Ufficiale  della 
Regione Siciliana,  occorre procedere al pagamento della somma di € 117,40, così distinti: € 95,00 
da pagare in favore della Regione Siciliana Gazzetta Ufficiale – Inserzioni, € 20,90  per IVA da 
pagare all'Agenzia delle Entrate e € 1,50 per le spese postali;  
Constatato che  la  suddetta  spesa  può  essere  prelevata  dall'importo  già  impegnato  con  la 
Determinazione  Dirigenziale  n.384/2019 sul  Cap.1880,  Prenot.imp.  29,  Cod.  Bilancio  06.01-
1.03.02.15.999 -  Scadenza 2019 ;
Rilevato che  le  spese  di  pubblicazione  obbligatoria  degli  avvisi  e  dei  bandi  di  gara  saranno 
rimborsate  dall'affidatario  entro  il  termine  di  sessanta  giorni  dall'aggiudicazione,  ai  sensi 
dell'art.216, comma 11,  del D. Leg.vo n.50/2016 e come definito all'art.5, comma 2, del succitato 
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 2 dicembre 2016;
Visto che il presente atto è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 
2017;
Visto l'art.107 del D.Lgs n.267/2000 in ordine alle funzioni e responsabilità della dirigenza;
Visto il  vigente  Regolamento  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n.64 del 30/10/1997 e s.m.i., e, in particolare, gli artt. 53 e 
65 del predetto regolamento in ordine, rispettivamente, alle competenze ed attribuzioni dei dirigenti 
ed alla forma e pubblicità delle determinazioni dirigenziali;

 DETERMINA

1) Approvare l'esito delle operazioni di gara relative alla procedura aperta per l'affidamento del 
“Servizio di custodia, apertura, chiusura, pulizia e funzionamento della Piscina comunale e della 
Palestra Parisi per 4 mesi (dall'1 giugno al 31 luglio e dal primo settembre al 31 ottobre 2019 -- 
CIG: 7806234415”,  ratificando il relativo verbale che si allega al presente atto per formarne parte 
integrante e sostanziale.

2) Dichiarare la Pegaso Società Cooperativa Sociale con sede a Ragusa in Via Giovanni Falcone, 
86 – P.IVA 01163330887   aggiudicataria della procedura di gara del servizio suddetto per il prezzo 
di € 71.470,25, oltre I.V.A, al netto del ribasso offerto dello 1,51% sull'importo a base di gara di 
€72.566,00, oltre I.V.A.;

3) Provvedere al pagamento della somma complessiva di € 117,40, così distinti:  € 95,00 da pagare 
in  favore  della  Regione  Siciliana  Gazzetta  Ufficiale  –  Inserzioni,  €  20,90  per  IVA da  pagare 
all'Agenzia delle Entrate e € 1,50 per le spese postali;

Pagina 2/3



4) Liquidare  il suddetto importo di €117,40, già impegnato con D.D. n.384/2019 – al Cap.1880, 
Prenot.imp. 29, Cod. Bilancio 06.01-1.03.02.15.999 -  Scadenza 2019;

5) Autorizzare l’Ufficio di Ragioneria all’emissione del mandato di pagamento relativo al sopra 
indicato versamento della somma di € 117,40 per costo inserzione sulla G.U.R.S., IVA e spese 
postali in favore dell'economo comunale che anticipa la relativa somma;

6)  Dare atto altresì che le spese di pubblicazione obbligatoria degli esiti di gara saranno rimborsate 
dall'affidatario entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione, ai sensi dell'art.216, comma 
11,  del D. Lgs. n.50/2016 e come definito all'art.5, comma 2, del succitato Decreto del Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti del 2 dicembre 2016;

7) Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

8) Dare atto che il  responsabile  del  sub procedimento amministrativo per  la  fase di  gara è la 
Dott.ssa Angela Celauro;

9) Demandare al Dirigente dell'ufficio competente l'assunzione dell'impegno di spesa;  

10)  Dare  mandato agli  uffici  competenti,  ai  sensi  del  L.Lgs  n.33/2013,  di  pubblicare  il 
provvedimento  al  link  “amministrazione  trasparente  –  sezione  “provvedimenti”  -  sottosezione 
“provvedimenti dirigenziali” del sito istituzionale dell'Ente;

Allegato parte integrante:  Verbale di gara del 29 aprile 2019

 

Ragusa,  16/05/2019 Dirigente
PUGLISI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

